
Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 201660 DIÁRIO OFICIAL Nº 33113

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 027/2016 - PRESI.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-

SE.
Belém, 18 de abril de 2016.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 953579

PORTARIA N.º 061/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO que o titular da Célula Executiva de 
Regularização Fundiária - CEREF, EDERSON LUIZ PEREIRA 
DOS SANTOS, matrícula nº 80845425/2 estará em gozo de suas 
férias regulamentares no período de 04.04.2016 a 15.04.2016;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o AUXILIAR TÉCNICO IVAN CASTRO ARAÚJO 
JÚNIOR, Matrícula nº 57176196/1, para substituir o aludido 
Gerente Executivo no período de afastamento do citado titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
04.04.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-

SE.
Belém, 19 de abril de 2016.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 953580

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 08/2016
Modalidade de Licitação: CONCORRÊNCIA nº 03/2015;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Total 
Construtora Ltda-EPP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
do Remanescente de Obras e Serviços de Urbanização, Sistema 
Viário, Sistema de Drenagem de Águas Pluviais, Rede de Energia 
Elétrica e Iluminação Pública, Reservatório, Esgoto Sanitário, 
Unidades Habitacionais constando de 8(oito) Blocos Habitacionais 
Multifamiliares, contendo 16 (dezesseis) Apartamentos cada, e 
01(um) Bloco Isolado, contendo 16(dezesseis) Apartamentos, 
totalizando 144 Unidades Habitacionais no Empreendimento 
denominado COMUNIDADE RIACHO DOCE II - 1ª Etapa, 
localizado na Av. Perimetral, s/nº entre o Campus III da UFPA 
e o Condomínio Jardim Universitário, no Município de Belém/PA
Vigência: 26.04.2016 a 2502.2017;
Valor: de R$ 3.600.299,24 (três milhões, seiscentos mil, 
duzentos e noventa e nove reais e vinte e quatro centavos)
Funcional Programática: 16.482.1320.7393  - Fonte: 0130 - 
Natureza da Despesa: 449051 - Ação: 125296
Data da Assinatura: 20.04.2016
Ordenador Responsável: Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretor Presidente: Diretora Presidente;

Protocolo 953569

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA 
CONCORRÊNCIA Nº 01/2016-LOTE 02

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para execução de Serviços 
Topográfi cos de levantamento planimétrico, planimétrico 
cadastral e cadastro físico individualizado em assentamentos 
irregulares destinados a Regularização Fundiária Urbana de 
Interesse Social, nos Municípios de Ananindeua, Castanhal, 
Marituba e Marabá, neste Estado.
LOTE 02: Reapresentação de Nova Proposta.
Após análise da Comissão Permanente de Licitação a Empresa
ARPIA - ARQUITETURA E URBANISMO LTDA-ME, foi declarada 
vencedora no certame.
Valor Global de R$ 1.654.654,33 (um milhão, seiscentos e 

cinquenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e 
trinta e três centavos)
Belém, 19 de abril de 2016
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 953068

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na Portaria nº 097  de 18/04/2016, publicada no 
D.O.E. nº 33.111, de 19.04.2016
Onde se lê: Considerando o disposto na Lei nº 13.019/2014, que 
entrou em vigor em 23/01/2016, regulamentando procedimentos 
na Tomada de Contas Especial. 
Leia-se: Considerando o disposto na Resolução nº 18.784, 
publicada no DOE Nº 33.064, de 05/02/2016, que dispõe sobre 
a organização e o encaminhamento ao Tribunal de Contas do 
Pará dos Processos de Tomada de Conta Especial
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 20 de abril de 2016.

Protocolo 953017

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 085/2016 - GABINETE, de 20 de Abril de 
2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no 
período de 26 a 27-04-2016 para o município de Itaituba para 
divulgação dos Editais FAPESPA 2016.
RESOLVE:
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor 
de Planejamento, Orçamento e Finanças, a responder pela 
Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas no período acima referido.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Abril de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 953285

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°030/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 19 de Abril 
de 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 005/2016/FAPESPA, de 
11/04/2016, no uso de suas atribuições legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDOR
NOME: ALEXANDRE DA SILVA DINIZ
MATRÍCULA: 57191755/5
CARGO: COORDENADOR
TRAJETO: BELEM-PA/SANTARÉM-PA/ALTAMIRA-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 26 a 27/04/2016.
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar de agenda de divulgação dos Editais 
InterPará.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
19 de abril de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo 953070

PORTARIA N°031/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 20 de Abril 
de 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 040/2016 - DICET/
FAPESPA, de 20/04/2016, no uso de suas atribuições legais e 
es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDOR
NOME: ALBERTO CARDOSO ARRUDA
MATRÍCULA: 5849276/3
CARGO: DIRETOR
TRAJETO: BELEM-PA/ITAITUBA-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 26 a 27/04/2016.
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar de agenda de apresentação dos Editais 
InterPará.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 
20 de abril de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo 953493

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, torna 
sem efeito o Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF - Edital 014/2014 BOLSAS DE PÓS-
DOUTORADO NO PAÍS E TAXA DE BANCADA do benefi ciário 
YOUSZEF OLIVEIRA DA CUNHA BITAR, publicado no Diário Ofi cial 
nº 33.104 de 08 de abril de 2016.

Protocolo 953528

PORTARIA N° 086/2016 - GABINETE, de 20 de Abril de 
2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
Considerando a redação do art. 183, §1º do NCPC e reunião 
ocorrida no Tribunal de Justiça do Estado do Pará em 11/03/2016, 
acerca da remessa dos autos judiciais para fi ns de intimação.
RESOLVE:
DETERMINAR que apenas o(a) servidor(a) lotado(a) na 
Procuradoria Jurídica da FAPESPA e os Procuradores Autárquicos 
e Fundacionais do Estado desta Instituição têm atribuição para 
receber intimações judiciais por remessa dos autos, no endereço 
localizado na Travessa Nove de Janeiro nº. 1686 bairro São Brás, 
CEP: 66060-575, Belém/PA, no horário de 09h00 às 13h00, 
de segunda-feira a sexta-feira, exceto feriados, nos termos do 
artigo 183, §1º do NCPC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 20 de abril de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Di retor-Presidente

Protocolo 953538

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará
Processo Nº 373.522/2015
Pregão Nº 02/2016
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA PLATAFORMA 
ORACLE, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS
Empresa vencedora: AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA
CNPJ: 81.627.838/0001-01
LOTE 1 - LICENÇAS DE USO DE SOFTWARES ORACLE


